
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Ano VIII - Edição nº 00897 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D849E0A78053157E4B9529CE1F1BFB82



quinta-feira, 11 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00897 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DISPENSAS DE OUTUBRO DE 2021

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D849E0A78053157E4B9529CE1F1BFB82



quinta-feira, 11 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00897 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Dispensa

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CCRD-0504-2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO:EDNA ALVES DOS SANTOS 
BASTOS, CPF nº 287.776.238-60 MODALIDADE DA DESPESA:Credenciamento nº CRD-005-2021 
BASE LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES. OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PESSOAS 
FÍSICAS E JURÍDICAS DEVIDAMENTE CREDENCIADOS, ESTABELECIDOS NO MUNICÍPIO DE 
IBIPEBA, PARA ATENDER A DEMANDA COM REFEIÇÕES, DENTRE ELES, FUNCIONÁRIOS 
MUNICIPAIS, PRESTADORES DE SERVIÇOS, ARTISTAS E MÚSICOS, CONTRATADOS PELO 
MUNICÍPIO DE IBIPEBA. VALOR: R$ 16,65 (Dezesseis reais e sessenta e cinco centavos) por 
refeição.IBIPEBA - BA, 05 de outubro de 2021.DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito 
Municipal. 
 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-01-01102021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101102021 

 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS COM ASSESSORIA, 
JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DESTE MUNICÍPIO BASE LEGAL: Conforme 
estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações.NOME DO CONTRATADO: 
IOHANNA CASTRO VIEIRACPF: 053.069.055-10DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Órgão/Unidade: 
24202 - Secretaria de Administração Atividade: 2014 - Manutenção dos Serviços Técnicos e 
Administrativos Elemento: 3390.35 - Serviços de Consultoria Fonte de Recurso: 0100.000 - Recursos 
Ordinarios. 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº CDI-22-2021 
 
O MUNICÍPIO DE IBIPEBA/BA,torna público que firmou contrato com aprofissional: IOHANNA 
CASTRO VIEIRA, para prestação de serviços advoctícios com assessoria, junto a Secretaria de 
Administração deste município,no valor total de R$ 9.000,00 (Nove mil reais), cujo contrato de 03 (Três) 
meses. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, 
Unidade:24202; Projeto/Atividade:2014; Elemento Despesa: 3390.35; Fonte de Recursos: 0100.000, do 
plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado nomural desta Prefeitura para 
conhecimento geral.Ibipeba, 01 de outubro de 2021.DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO 
FILHO, Prefeito de Ibipeba/BA. 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-01-04102021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0104102021 

 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO PSICÓLOGA 
PARA ATENDER OS ALUNOS DO COLÉGIO SAMUEL DAMASCENO NO POVOADO DE 
LAGOA DO CEDRO E NO COLÉGIO ANTONIO BARNABÉ NO POVOADO DE SÃO TOMÉ DO 
MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA, DE ACORDO COM A LEI Nº 14.113/20. BASE LEGAL: Conforme 
estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações.NOME DO CONTRATADO: 
LUMA DE CASTRO CARVALHOCPF: 066.410.475-47DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:Órgão/Unidade: 25204 - FME - Secretaria de Educação e Cultura Atividade: 2020 – 
Gestão do FUNDEB - 60% Elemento: 3390.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte de 
Recurso: 0118.018 – Transferência do FUNDEB – 60%. 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº CDI-24-2021 
 

O MUNICÍPIO DE IBIPEBA/BA,torna público que firmou contrato com a profissional: LUMA DE 
CASTRO CARVALHO para prestar serviços profissionais como psicóloga para atender os alunos do 
Colégio Samuel Damasceno no Povoado de Lagoa do Cedro e no Colégio Antonio Barnabé no Povoado 
de São Tomé do Município de Ibipeba-BA, de acordo com a lei nº 14.113/20, atendendo a Secretaria de 
Educação deste município, no valor total de R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais), cujo Contrato de 03 
(Três) meses. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária, Unidade:25204; Projeto/Atividade:2020; Elemento Despesa: 3390.34; Fonte de Recursos: 
0118.018, do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado nomural desta Prefeitura 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D849E0A78053157E4B9529CE1F1BFB82



quinta-feira, 11 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00897 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

para conhecimento geral. Ibipeba, 04 de outubro de 2021.DEMOSTENES DE SOUSA 
BARRETO FILHO, Prefeito de Ibipeba/BA. 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-02-04102021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0204102021 

 
RESUMO DO OBJETO: Aquisição de materiais gráficos para realização das ações de promoção da 
saúde e prevenção à Covid-19 e outros, nas escolas da rede de ensino.BASE LEGAL: Conforme 
estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações.NOME DO CONTRATADO: 
AB ARTES GRAFICAS LTDACPF/CNPJ: 05.558.880/0001-30DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:Órgão/Unidade: 27205 - Fundo Municipal de SaúdeAtividade: 
2155 - Programa de Saúde na EscolaElemento: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 0114.014 - Transferência de Recursos do Sistema 
Único de Saúde – SUS. 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-01-05102021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0105102021 

 
RESUMO DO OBJETO: Contratação de serviços para organização de processo seletivo para 
provimento de pessoal nos cargos de agente comunitário de saúde.BASE LEGAL: Conforme 
estabelecido no artigo 24 inciso XIII, da lei nº 8.666/93 e suas alterações.NOME DO CONTRATADO: 
INSTITUTO BRASILEIRO EDUCAR CONQUISTA – IBECCPF/CNPJ: 15.040.134/0001-
03DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Órgão/Unidade: 24202 – Secretaria de Administração Atividade: 
2014 – Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos Elemento: 3390.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 0100.000 – Recursos ordinários 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº CDI-25-2021 
 
O MUNICÍPIO DE IBIPEBA/BA,torna público que firmou contrato com a empresa: INSTITUTO 
BRASILEIRO EDUCAR CONQUISTA – IBECpara contratação de serviços para organização de 
processo seletivo para provimento de pessoal nos cargos de agente comunitário de saúde, no valor 
estimado de R$ 9.000,00 (Nove mil reais), cujo Contrato terá sua duração de 12 (Doze) dias. As despesas 
decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, Unidade: 24202; 
Projeto/Atividade:2014; Elemento Despesa: 339039.00; Fonte de Recursos: 0100.000, do plano de contas 
em vigor, devendo o presente Edital ser afixado nomural desta Prefeitura para conhecimento 
geral.Ibipeba, 18 de outubro de 2021.DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO, 
Prefeito de Ibipeba/BA. 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-02-05102021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0205102021 

 
RESUMO DO OBJETO: Aquisição de máscaras e alcool gel, que serão destinados a Secretaria de Ação 
Social deste município.BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e 
suas alterações.NOME DO CONTRATADO: COMERCIAL CIRURGICA NOVO 
TEMPOCPF/CNPJ: 14.896.908/0001-30DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Órgão/Unidade: 
28206 - Fundo de Ação SocialAtividade: 2080 - Gestão do Fundo Municipal de 
Assistência SocialElemento: 3390.30 - Material de Consumo Fonte de Recurso: 
0129.029 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social. 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-01-14102021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0114102021 

 
RESUMO DO OBJETO: Aquisição de reatores, lâmpadas e conectores, para reparação da iluminação 
das quadras poliesportivas deste município.BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, 
da lei nº 8.666/93 e suas alterações.NOME DO CONTRATADO: REPCOM - VITOR FEITOSA 
SOARES CPF/CNPJ: 36.964.421/0001-80DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Órgão/Unidade: 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D849E0A78053157E4B9529CE1F1BFB82



quinta-feira, 11 de novembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00897 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

30208 - Secretaria de InfraestruturaAtividade: 2105 - Manutenção dos Serviços de 
Iluminação PúblicaElemento: 3390.30 - Material de Consumo Fonte de Recurso: 
0100.000 - Recursos Ordinários. 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-01-18102021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0118102021 

 
RESUMO DO OBJETO: Aquisição de 01 motocompressor odontológico, que será destinado ao PSF 
Amadeu Batista de Sousa no Distrito de Lagoa Grande deste município.BASE LEGAL: Conforme 
estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações.NOME DO CONTRATADO: 
YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELICPF/CNPJ: 34.909.753/0001-36DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:Órgão/Unidade: 27205 - Fundo Municipal de Sáude Atividade: 
2056 - Manutenção e Ampliação do Programa de Saúde BucalElemento: 4490.52 - 
Equipamentos e Material Permanente Fonte de Recurso: 0102.002 - Saúde 15%/ Fonte 
de Recurso:0114.014 – Transferência de Recursos do SUS. 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-02-18102021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0218102021 

 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA LEVANTAMENTO 
PLANIALTIMETRICO GEORREFERENCIADO DA ESTRADA VICINAL QUE LIGA O DISTRITO 
DE LAGOA GRANDE AO POVOADO DE RECIFE DESTE MUNICÍPIO, NO TOTAL DE 11.3 KM. 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.NOME DO CONTRATADO: SUANE SANTOS BRANDAO MECPF/CNPJ: 
20.835.735/0001-42DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Órgão/Unidade: 31209 - Secretaria de Transporte 
e Abastecimento Atividade: 1047 - Implantação, Ampliação e Conservação da Malha Viaria Municipal 
Elemento: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 0100.000 – 
Recursos Ordinários. 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº CDI-26-2021 
 
O MUNICÍPIO DE IBIPEBA/BA,torna público que firmou contrato com a empresa: SUANE SANTOS 
BRANDAO MEpara prestação de serviços com levantamento planialtimetrico georreferenciado da 
estrada vicinal que liga o distrito de Lagoa Grande ao povoado de Recife deste município, no total de 11.3 
Km, no valor total de R$ 9.040,00 (Nove mil e quarenta reais), cujo Contrato terá sua duração de 13 
(Treze) dias. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária, Unidade:31209; Projeto/Atividade:1047; Elemento Despesa: 339039.00; Fonte de 
Recursos: 0100.000, do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado nomural desta 
Prefeitura para conhecimento geral.Ibipeba, 18 de outubro de 2021.DEMOSTENES DE SOUSA 
BARRETO FILHO, Prefeito de Ibipeba/BA. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D849E0A78053157E4B9529CE1F1BFB82


		2021-11-11T11:59:24-0300




